12. The single quotes indicate that this is a paraphrase, not a direct quotation or translation.

13. The standard interpretation conveys the impression that Augustine believes that some human beings foreknow the future choices of other human beings, but without God’s having specially revealed this knowledge to them.

14. “Sic enim eos novit Dominus, ut Deus quem nil latet etiam futurorum, non ut homo, qui hominem ad praesens videt (si tamen videt, cuius cor non videt), qualis autem postea sit futurus nec se ipsum videt.” *CCSL*, Vol. 48, p. 711, lines 107-110.

15. *Ad Simplicianum de Diversis Quaestionibus* II.ii.2 (*CCSL*, Vol. 44, p. 76). This same point is made by Anselm in *De Casu Diaboli* 21.